

BBC, ARD, ZDF, France TV ir kiti: EBU naujienų redaktoriai rinksis
Lietuvoje

Lapkričio 20-21 d. Vilniuje vyks 19-toji Europos transliuotojų sąjungos (angl. European Broadcasting Union, EBU) Naujienų asamblėja. Kasmetiniame EBU renginyje naujienų redaktoriai, užsienio skyrių redaktoriai iš EBU priklausančių visuomeninių transliuotojų susirenka aptarti naujienų sektoriaus veiklos tendencijas ir jam kylančius iššūkius, pasikeisti nuomonėmis, kaip gerinti žinių kokybę, kasdien nušviečiant savo šalies ir pasaulio įvykius bei prisitaikyti prie nuolat besikeičiančios žiniasklaidos rinkos, diegiant naujas technologijas ir inovacijas.

Pirmą kartą Lietuvoje organizuojama EBU Naujienų asamblėja į Vilnių suburs atstovus iš daugiau nei 50 visuomeninių transliuotojų iš daugiau nei 30 Europos šalių, tarp jų – iš BBC (JK), ARD, Deutsche Welle ir ZDF (Vokietija), France TV (Prancūzija), RAI (Italija), RTVE (Ispanija), o taip pat EBU narių atstovus iš Japonijos, Jordanijos, Maroko ir kitų šalių.

„LRT – tai yra garbė ir įvertinimas, kad mums patikėta Vilniuje organizuoti tokio masto Europos visuomeninius transliuotojus jungiančio aljanso renginį. Tai reiškia, kad esame aktyvūs tarptautinės žiniasklaidos bendruomenės ir EBU nariai, o tai mums atveria plačias galimybes glaudesniajam bendradarbiavimui ir geresniam mūsų interesų atstovavimui naujienų sklaidos ir kitose visuomeniniams transliuotojams svarbiose EBU veiklos srityse“, – sako LRT generalinė direktorė ir EBU vykdomosios valdybos narė Monika Garbačiauskaitė-Budrienė.

Šiais metais Naujienų asamblėjos delegatai dvi dienas posėdžiaus ir aptarinės, kaip nepriklausomai ir nešališkai atspindėti įvykius itin poliarizuotoje visuomenėje, kaip skatinti jaunąją auditoriją naudotis visuomenine žiniasklaida, kaip gerinti naujienų mainus ir kaip naujienų tarnybų reikmėms naudoti dirbtinį intelektą. Taip pat planuojama aptarti JAV prezidento rinkimų nušvietimą, naujienų iš ir apie Rusiją ir kitus svarbius naujienų sektoriaus veiklos klausimus.

Lapkričio 19 d. Naujienų Asamblėjos išvakarėse Vilniuje taip pat posėdžiaus EBU Naujienų komitetas. EBU Naujienų komitetas yra renkamas EBU sektorinio valdymo organas, kurį sudaro 13 komiteto narių, įskaitant pirmininką ir tris jo pavaduotojus. EBU Naujienų komiteto pirmininko pareigas šuo metu eina Prancūzijos „France Télévisions“ atstovas.

EBU naujienų komitetas skatina ir sustiprina bendradarbiavimą tarp EBU narių naujienų sklaidos srityje, skatina dalijimąsi gerosiomis patirtimis, žiniomis ir inovacijomis, prisideda prie žurnalistikos ateities formavimo ir visuomeninės žiniasklaidos organizacijų įsipareigojimų visuomenei įgyvendinimo.

BBC, ARD, ZDF, France TV ir kiti: EBU naujienų redaktoriai rinksis
Lietuvoje

Naujienų Asamblėjos metu taip pat vyks rinkimai užimti laisvą EBU Naujienų komiteto nario vietą.

EBU – pirmaujantis pasaulyje visuomeninės žiniasklaidos aljansas, šiuo metu jungiantis 113 transliuotojų organizacijų 56 valstybėse Europoje ir už jos ribų, taip pat 31 asocijuotą narį Azijoje, Afrikoje, JAV ir Pietų Amerikoje. EBU nariai valdo beveik 2 000 televizijos, radijo bei interneto kanalų ir kartu pasiekia daugiau nei milijardo žmonių auditoriją, vaizdo ir garso turinį transliuoja 160 skirtingų kalbų.

